
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
CAMPUS SANTO AUGUSTO 

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS 
Fone: (55) 3781 3555 

 
 

1 

 

EDITAL 23/2019 de 13 de março de 2020. 

Referente ao Edital 19/2020, de 10 de março de 2020. 

 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRITOS E REABERTURA DO PRAZO DE 

MATRÍCULAS PARA ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS OBRIGATÓRIOS 

 

A Diretora Geral do Campus Santo Augusto do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Farroupilha, no uso de suas atribuições, torna pública a HOMOLOGAÇÃO 

DE INSCRITOS para a realização de estágios obrigatórios dos cursos superiores de 

licenciatura e REABRE PRAZO PARA MATRÍCULAS. 

  

1. DA HOMOLOGAÇÃO 

1.1 – Alunos do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas matriculados 

Orientador Estágio Aluno 

Bruno Madalozzo 

Estágio I 

1 - Adir José Hechmann 

2 - Luana Caroline Thums 

3 - Magali Regina Schumann 

Estágio III 
1 - Carline Marcieli Sapiezinski 

2 - Laura Teresa Müller 

Camila Cabral 

Estágio I 
1 - Andressa Maiara de Almeida Machado 

2 - Mariana Kiefer Bitencort 

Estágio III 

1 - Luana Pereira de Lima 

2 - Luana Rodrigues de Almeida Lacorte 

3 - Vitória Gabriele Coradin Damasceno 

Camila Copetti 

Estágio I 

1 - Edson Borges 

2 - Jaqueline Aparecida da Silva Vaz 

3 - Maria Eduarda Domingues Sperotto 

Estágio III 
1 - Carol Severo 

2 - Taliane dos Santos 

Clarissa Gervasio 

Estágio I 

1 - Ana Laura Beazi 

2 - Mercedes Priscila Elwanger 

3 - Nicolen Sabrina Weizemann 

Estágio III 
1 - Camila Turra 

2 - Graziely Amorim Weiand Stadtlober 

Clarinês Hames 

Estágio I 

1 - Amália Geovana Schwade 

2 - Polyana Foletto Prauchner 

3 - Thalia Langner 

Estágio III 
1 - Carolini Daniela Gonzatto da Rocha 

2 - Vithória Lütkemeyer Engster 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
CAMPUS SANTO AUGUSTO 

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS 
Fone: (55) 3781 3555 

 
 

2 

 

Eleonir Diniz 

Estágio I 

1 - Andriara Machado 

2 - Juliana Nerissa Cardoso Schwade 

3 - Maria Vitória Guimarães Lauer  

Estágio III 
1 - Felipe Luis Saggin 

2 - Leonardo Eugenio Schmitt 

Inaiara Oliveira 
Estágio I 1 - Jeanifer Kelly da Silva Pias 

Estágio III 1 - Viviane Regina Eckert 

 

1.2 – Alunos do Curso Superior de Licenciatura em Computação matriculados 

Orientador Estágio Aluno 

Cleitom Richter Estágio I Tieli Teresinha Taborda dos Santos 

Paulo de Oliveira Estágio I Marcos Roberto Cavalheiro 

Marcia Rosmann Estágio I Lucas Noslen Heming 

Marileia de Moraes Estágio II Elisandra de Lima Basso 

Renira Soares Estágio II Lucas Muller Dornelles 

 

 

2. DA REABERTURA DE PRAZO PARA MATRÍCULAS 

2.1 – Fica reaberto o prazo para matrículas para realização de estágio curricular 

supervisionado obrigatório até o prazo de 17 de março de 2020. 

2.2 – As matrículas devem ser realizadas por meio do formulário disponível no Google 

Forms, acessível pelo link: 

https://forms.gle/NnD4QyCPxWXz8VV97 

 

2.3 – Poderão realizar o estágio obrigatório, os alunos que cumprirem os requisitos 

estabelecidos no tem 1.2 do Edital 19/2020. 

2.3 – A homologação das novas matrículas acontecerá por meio de edital em 13 de março de 

2020. 

2.4 – Os novos alunos matriculados poderão iniciar os estágios a partir de 20 de março de 

2020, caso cumpram o prazo de entrega documental de 02 (dois) dias úteis anteriores ao início 

do estágio. 

2.5 – Os demais procedimentos e prazos para a realização de estágio curricular 

supervisionado obrigatório permanecem inalterados, conforme Edital 19/2020. 

 

Santo Augusto, 13 de março de 2020. 

 

 

 

Verlaine Denize Brasil Gerlach 

Diretora Geral 

Portaria nº 1.859/2016 

https://forms.gle/NnD4QyCPxWXz8VV97

